
Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA

Rep. n.            del 
                                                                         DETERMINA DIRIGENZIALE    

DETERMINA A CONTRARRE
per l'affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 della legge 120/2020 che sospende temporaneamente l’art.36
comma 2 lettera a) del D. lgs. 50/2016 finalizzato all’ “Acquisto di bandiere del MArRC”- bilancio 2023
CIG: Z8E3B810E1  

Il Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria
VISTA la D.D. rep. n. 160 del 17 maggio 2023- afferente al conferimento di incarico di Responsabile

Unico del Procedimento per l’acquisto di Bandiere per il MArRC;
VISTA la comunicazione nomina collaboratore del RUP prot. n. 1394-P del 19 maggio 2023;
VISTO  il  D.P.C.M.  n.  169  del  2  dicembre  2019  e  ss.mm.ii.  che  include  il  Museo  Archeologico

Nazionale di Reggio Calabria tra gli Istituti di rilevante interesse nazionale dotati di autonomia speciale;
VISTO il  decreto  di  nomina del  Direttore del  Museo Archeologico  Nazionale  di  Reggio  Calabria

MIBAC UDCM repertorio decreti 353 del 5 agosto 2019 ratificato dalla Corte dei Conti;
VISTO l'art.  4  c.  2  e  art.  10  D.M.   del  23  dicembre  2014  concernente  “Organizzazione  e

funzionamento dei musei statali”;
VISTO lo Statuto del MArRC agli art. 4- in materia di attribuzioni del Direttore e art. 12 - in materia di

Attività contrattuale;
VISTO il  D.Lgs  n.50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti
erogatori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e, in particolare,

 art. 29 sui principi in materia di trasparenza
 art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni;
 art. 32 sulle fasi della procedura di affidamento;
 art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento
 art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria
 art. 80 sui motivi di esclusione

VISTA la legge n. 120 del 11 settembre 2021 cd. “Decreto semplificazioni”
VISTO  il  Bilancio Previsionale anno 2023 approvato con decreto della Direzione generale Musei

capitolo 1.1.3.012 “Accessori per gli uffici e per gli alloggi che presenta una disponibilità di spesa pari ad
euro 3.000,00 (tremila IVA inclusa); 

VISTA la  ricerca  effettuata  sul  MEPA  dal  consegnatario  del  MArRC  e  l’elenco  di  prodotti da
acquistare che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

CONSIDERATO che  le  bandiere  richieste  sono  offerte  al  prezzo  più  basso  sul  mercato  elettronico
MEPA  dalla  ditta  Faggionato  Roberto  iscritta  nella  categoria  di  riferimento  e  che  si  rende  necessario
acquistare l’attrezzatura a corredo delle bandiere;

 

                                                           

Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria
Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89122 Reggio Calabria

Tel. 0965 613988/617612 - Codice Fiscale 92094410807
E-mail: man-rc@cultura.gov.it; man-rc@pec.cultura.gov.it 

Sito web: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it

MAN-RC|13/06/2023|DETERMINA 195



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA

PREMESSO
che l'interesse pubblico che si intende soddisfare attraverso l’acquisto dello specificato materiale è

quello preordinato a garantire il rispetto della normativa vigente in materia di esposizione delle bandiere
negli edifici pubblici;

che il ricorso alla procedura di affidamento ai sensi dell'art. 1 della legge 120/2020 che sospende
temporaneamente  l’art.  36  comma 2  lettera  a)  D.  lgs  50/2016  per  l'acquisto  dell’elencato  materiale  è
rispondente al rispetto dei seguenti principi:

 principio di economicità,   garantito dalla circostanza che l'importo è valutato sulla scorta del miglior
prezzo sul mepa delle bandiere necessarie;  

 principio  dell'efficacia   rispettato  in  quanto  l'affidamento  de  quo è  preordinato  a  rispondere
all'esigenza di provvedere con solerzia all’acquisto delle bandiere per la sostituzione di quelle ormai
logore in uso al MArRC;  

 principio di correttezza   rispettato attraverso il ricorso allo strumento della trattativa diretta con un
operatore  economico  individuato  sul  mercato  elettronico,  tra  quelli  operanti nella  categoria
merceologica di riferimento; 

 principio della trasparenza   garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti dall'art.36
del d. lgs. 33/2013 nonché dell'art.29 del D. lgs. 50/2016;

 principio della proporzionalità   garantito da un sistema di individuazione del contraente adeguato
all’obiettivo da perseguire;

 principio della rotazione   rispettato dalla scelta su mepa della ditta che offre i prodotti richiesti al
prezzo più basso in un sistema di libero mercato

CONSIDERATO
che la procedura scelta, in considerazione dell'entità dell'importo, è l'affidamento diretto ai sensi

dell'art.  1  della  legge  120/2020  che  sospende  temporaneamente  l’art.  36  comma  2  lettera  a)  D.  lgs.
50/2016 da espletarsi mediante trattativa diretta con un ribasso sul prezzo posto a base di trattativa;

che risulta opportuno procedere alla sostituzione delle bandiere logore in uso al MArRC;
che per la predetta fornitura vengono richiesti degli standard di qualità;

 che la ditta fornitrice, individuata sul MEPA, che offre i prodotti richiesti al prezzo più basso e che ha
la disponibilità degli accessori è il seguente operatore economico: Faggionato Roberto con sede legale in
Lozzo Atestino (PD)  via Malusà n. 50/A partita IVA 02543220244 codice fiscale FGGRRT74M13F464Y; 

che l’importo di spesa disponibile è di euro 3.000,00 (tremila IVA inclusa) e l’importo di spesa 
stimato euro 302,00 (trecentodue,00 Iva esclusa);

che la relativa copertura finanziaria è garantita dal  Bilancio Previsionale anno 2023 approvato con
decreto della  Direzione generale  Musei  capitolo 1.1.3.012 “Accessori  per  gli  uffici  e  per gli  alloggi  che
presenta una disponibilità di spesa pari ad euro 3.000,00 (tremila IVA inclusa);
 la regolarità del procedimento svolto e la completezza dell'istruttoria;

la regolarità del DURC;

                                                           

Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria
Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89122 Reggio Calabria

Tel. 0965 613988/617612 - Codice Fiscale 92094410807
E-mail: man-rc@cultura.gov.it; man-rc@pec.cultura.gov.it 

Sito web: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA

DETERMINA
a contrarre ai sensi dell’art. 1 della legge 120/2020 e  dell’art. 32 comma 2 del D. lgs. 50/2016 e

ss.mm.ii. con la modalità della trattativa diretta su mepa per l’acquisto di bandiere come dettagliato nella
scheda tecnica che costituisce parte integrante del presente provvedimento e che dovrà essere allegata alla
trattativa  per  un  importo  da  ribassare  (comprensivo  delle  spese  di  spedizione)  di  euro  302,00
(trecentodue,00 IVA esclusa) da imputare al capitolo di bilancio 2023  1.1.3.012 “Accessori per gli uffici e
per gli alloggi che presenta una disponibilità di spesa pari ad euro 3.000,00 (tremila IVA inclusa) con la
dittaTFaggionato  Roberto  con  sede  legale  in  Lozzo  Atestino  (PD)   via  Malusà  n.  50/A  partita  IVA
02543220244 codice fiscale FGGRRT74M13F464Y; 

che, in sede di trattativa, venga richiesta alla ditta la seguente documentazione:
 dichiarazione sostitutiva afferente all’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del d. lgs.

50/2016 e ss.mm.ii.
 tracciabilità dei flussi 
 autocertificazione antimafia;
 documento di identità del legale rappresentante;

che la stipula del contratto sia subordinata, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D. lgs. 50/2016 al
positivo riscontro del possesso dei prescritti requisiti di legge oltre che alla congruità dell’offerta;

che la ditta sia esonerata dal versamento della cauzione definitiva di  cui  all’art.  103 del D. lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. in considerazione dell’esiguità dell’importo;

di  impegnare  la  somma  di  euro  368,44  (trecentosessantotto,44)  sul  capitolo  di  bilancio  2023
1.1.3.012 “Accessori  per gli  uffici  e per gli  alloggi  che presenta una disponibilità di  spesa pari  ad euro
3.000,00 (tremila IVA inclusa);

che  il  presente  provvedimento,  in  attuazione  delle  disposizioni  contenute  nel  D.  lgs.  n.  33  del
14.03.2013 sia pubblicato nell'apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del
MArRC. 

CF
                                                                                                                                                          
VISTO di regolarità amministrativa e contabile della procedura.

Il Segretario Amministrativo
e Responsabile dell’Ufficio Finanze e Bilancio 

Maria Elena Giangrande

  Il Direttore                  
                                                                                                                                                     Carmelo Malacrino

Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria

                                                           

Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria
Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89122 Reggio Calabria

Tel. 0965 613988/617612 - Codice Fiscale 92094410807
E-mail: man-rc@cultura.gov.it; man-rc@pec.cultura.gov.it 

Sito web: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it


		2023-06-13T11:25:46+0000
	GIANGRANDE MARIA ELENA


		2023-06-13T11:52:48+0000
	Carmelo Malacrino




